

## **BÁO CÁO**

**công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng tháng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

-----

### **I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI**

#### **1. Tình hình an ninh, chính trị, hoạt động tôn giáo**

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Các tôn giáo trên địa bàn huyện chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

#### **2. Tình hình trật tự an toàn xã hội**

Phạm pháp hình sự xảy ra 11 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*); đã điều tra làm rõ 05 vụ, 05 đối tượng đạt tỷ lệ 45,45%, không có tội phạm hoạt động theo băng nhóm “xã hội đen”. Xử lý hành chính về trật tự xã hội 04 vụ, 04 đối tượng, phạt cảnh cáo 01 đối tượng, phạt tiền 03 đối tượng, số tiền là 12 triệu đồng; 08 vụ, 23 đối tượng đánh bạc, thu giữ 21,888 triệu đồng; 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ và kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, số tiền là 0,7 triệu đồng; 02 vụ, 02 đối tượng vi phạm môi trường, số tiền 325.000 đồng; 03 vụ, 03 đối tượng liên quan đến pháo nổ, phạt cảnh cáo 02 đối tượng, phạt tiền 01 đối tượng, số tiền 02 triệu đồng...Triệt phá 01 chuyên án truy xét các đối tượng đánh bạc; bắt, khởi tố 04 đối tượng về tội “đánh bạc”, thu giữ hơn 20 triệu đồng; 01 chuyên án đấu tranh với tội phạm ma túy; bắt, khởi tố 08 vụ, 11 đối tượng về tội “*Tổ chức, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy*” thu giữ 0.307 gam heroin, 3,857 gam MTHH, 08 viên ma túy MDMA (kẹo) khối lượng 1.494 gam và 5,492 gam ma túy MDMA dạng bột. Lập hồ sơ đưa 12 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; 01 đối tượng đi giáo dục tại xã, thị trấn.

- Tình hình tai nạn giao thông: Đường bộ xảy ra 07 vụ làm chết 07 người, bị thương 07 người (*giữ nguyên số vụ, tăng 01 người chết, tăng 05 người bị thương so với cùng kỳ*); xử lý 368 trường hợp vi phạm, phạt tiền trên 1,15 tỷ đồng.

#### **3. Tình hình Quốc phòng**

Lực lượng vũ trang huyện, Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu, đúng luật. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, công tác giáo dục QP AN năm 2022; triển khai kế hoạch công tác QP, QSDP năm 2023. Tập huấn cán bộ, cán bộ làm công tác DQTV. Tổ chức hội thi sáng kiến cải tiến

trang thiết bị, mô hình học cụ, công tác huấn luyện; Lễ ra quân huấn luyện và tổ chức bắn đạn thật cho 387 đồng chí dân quân tự vệ; đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; phúc tra lực lượng DBĐV, DQTV và nguồn SSNN năm 2024. Chỉ đạo xã Cộng Hoà huấn luyện điểm dân quân năm thứ nhất. Phân bổ chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập Quân nhân dự bị năm 2023; xây dựng kế hoạch huy động, huấn luyện cán bộ DBĐV tại Trung đoàn 584/Sư đoàn 350 (34 đồng chí).

## **II. SỰ LÃNH ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

- Huyện ủy chỉ đạo các tổ chức Đảng, cơ quan trong khối nội chính tuyên truyền các văn bản liên quan, phát huy tốt vai trò trong công tác điều tra, xử lý các vụ việc, vụ án đảm bảo kịp thời. Ban hành các báo cáo về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo yêu cầu của tỉnh <sup>1</sup>.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, thanh tra để chủ động phát hiện và xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng; thực hiện đồng bộ 4 mục tiêu "không thể, không dám, không muốn, không cần tham nhũng"; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ gắn; chú trọng giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền địa phương, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

### **1. Kết quả công tác nội chính**

#### **1.1. Ngành công an**

Chủ động nắm và kiểm soát tình hình, bảo vệ an toàn trong những ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Triển khai công tác nghiệp vụ, kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo giải quyết những vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; đẩy mạnh kiểm soát, ngăn chặn việc đăng tải, phát tán các thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, xuyên tạc trên không gian mạng. Đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 10-NQ/HU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; Nghị quyết số 11-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2023... Báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước năm 2022; kết quả việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; kết quả việc thực hiện Kết luận 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư trên địa bàn.

pháp luật; quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện và an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, phản động; quản lý chặt chẽ các đối tượng liên quan đến tổ chức phản động, hội nhóm trái phép; nhất là người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn. Tuyên truyền công tác phòng ngừa các loại tội phạm, cướp giật, trộm cắp, cố ý gây thương tích, hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen...tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường.

## 1.2. Viện kiểm sát nhân dân

- Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành tố tụng quản lý chặt chẽ tin báo tố giác tội phạm. Đã kiểm sát việc thụ lý 53 tin báo tố giác tội phạm (*cũ 10 tin, mới 43 tin*); đã giải quyết 33 tố giác, tin báo về tội phạm; đang giải quyết 20 tin.

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra các vụ án hình sự 43 vụ/60 bị can gồm (*cũ 15 vụ/ 16 bị can, mới 28 vụ/ 44 bị can*). Đã giải quyết 25 vụ/ 32 bị can; đang giải quyết 18 vụ/ 28 bị can.

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố: Kiểm sát việc giải quyết 28 vụ/ 40 bị can. Đã giải quyết 24 vụ/ 32 bị can; đang giải quyết 04 vụ/ 08 bị can.

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự: 31 vụ/ 43 bị cáo (*cũ 07 vụ/ 07 bị cáo, mới 24 vụ/ 36 bị cáo*). Đã giải quyết 28 vụ/32 bị cáo; đang giải quyết 03 vụ/ 11 bị cáo.

- Kiểm sát việc tạm giữ: 30 người (*cũ 05 người, mới 25 người*); đã giải quyết 25 người, đang giải quyết 05 người; Kiểm sát việc tạm giam: 38 người (*cũ 13 người; mới 25 người*). Đã giải quyết 25 người, đang giải quyết 13 người.

- Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật: Thụ lý 02 vụ, đang giải quyết.

- Kiểm sát 206 quyết định thi hành án dân sự, thi hành án hành chính Qua kiểm sát không phát hiện vi phạm gì.

## 1.3. Tòa án nhân dân

- Đã tổ chức xét xử các loại án như sau: Tổng số 153 vụ, đã giải quyết 83 vụ, còn lại 50 vụ, đạt tỷ lệ 54,2% <sup>2</sup>.

---

<sup>2</sup> Trong đó: Án hình sự 30 vụ/40 bị cáo, đã giải quyết 27 vụ /33 bị cáo; Án dân sự 23 vụ, đã giải quyết 06 vụ; Án hôn nhân và gia đình 79 vụ, đã giải quyết 50 vụ; Án kinh doanh thương mại 01 vụ, đang chỉ đạo giải quyết.

#### 1.4. Chi cục Thi hành án Dân sự

Đã thụ lý 237 việc; phải thi hành 237 việc (*trong đó số có điều kiện 224 việc, số chưa có điều kiện 13 việc*). Đã thi hành xong 197 việc, đạt 88%. Số việc chuyển kỳ sau là 40 việc.

Về tiền: 15,778.892 tỷ đồng, phải thi hành 15,776.442 tỷ đồng (*trong đó số có điều kiện 15,273.943 tỷ đồng, số chưa có điều kiện 0,502.499 tỷ đồng*). Đã thi hành xong 2,216.204 tỷ đồng, đạt 24,76%. Số tiền chuyển kỳ sau 13,560.238 tỷ đồng.

#### 1.5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

- Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Hoàn thành 04 cuộc thanh tra trong đó có 02 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang <sup>(3)</sup>. Triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023. Bàn giao 130 bản kê khai tài sản hàng năm và 07 bản kê khai bổ sung thuộc đối tượng do Thanh tra tỉnh kiểm soát.

- Đã tiếp 85 lượt người = 74 vụ việc, không có đoàn đông người. Tiếp nhận 143 đơn = 144 vụ việc (*trong đó có 02 đơn khiếu nại = 02 vụ việc và 141 đơn kiến nghị, phản ánh = 142 vụ việc*). Thuộc thẩm quyền cấp huyện giải quyết 9 vụ/ 11 đơn (*đã giải quyết xong 02 vụ/02 đơn, 07 vụ/ 9 đơn đang tiếp tục giải quyết*); thuộc thẩm quyền UBND các xã, thị trấn 135 vụ/132 đơn (*đã giải quyết xong 113 vụ/ 96 đơn, đang giải quyết 22 vụ/ 36 đơn*). Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

## 2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

### 2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị 19-CT/TU của Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 09/02/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. Công khai tài chính, ngân sách nhà nước <sup>4</sup>, lĩnh vực đất đai <sup>5</sup>, công tác tổ chức cán bộ <sup>6</sup>, công tác cải cách hành

<sup>3</sup> Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối với UBND xã Minh Thuận, Hiền Khánh; Thanh tra dự án công trình xây dựng 8 phòng học, di chuyển cột điện và xây tường rào trường Mầm non thị trấn Gôi; Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách năm 2021, 2022; quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh năm học 2021-2022 và kỳ I năm học 2022-2023 của trường THCS, Tiểu học xã Tam Thanh và xã Cộng Hòa.

<sup>4</sup> Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 2023; Thông báo số 06/TB-UBND ngày 13/01/2023 về tình hình sử dụng NSNN năm 2023 huyện.

<sup>5</sup> Thông báo số 82/UBND-TNMT ngày 07/02/2023 v/v lùi lịch mở cuộc đấu giá QSD 28 lô đất cho nhân dân làm nhà ở tại KDC tập trung xã Thành Lợi (đợt 7); Kế hoạch 20/KH-UBND ngày 07/02/2023 v/v tổ chức lấy ý

chính<sup>7</sup>. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị xây dựng các chế độ, định mức tiêu chuẩn theo quy định của Nhà nước; thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu chi tiêu nội bộ và sử dụng kinh phí một cách tiết kiệm, chống lãng phí.

- Huyện uỷ đã ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng; tiến độ triển khai, thực hiện các dự án; công tác quản lý, sử dụng đất đai, xử lý các vi phạm về đất đai, vi phạm trong xây dựng và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện; đã kịp thời ban hành thông báo kết luận chỉ đạo các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế, yếu kém<sup>8</sup>.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Đôn đốc thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước.

## 2.2. Kết quả xử lý ngăn chặn phòng ngừa tham nhũng

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý; công khai minh bạch trong hoạt động các cơ quan, đơn vị; xây dựng và thực hiện chế độ định

---

kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Thông báo số 164/TB-UBND ngày 09/12/2022 về bước giá các vị trí đất giá quyền SDD cho nhân dân làm nhà ở tại 13 xã; Thông báo số 16/TB-UBND ngày 17/02/2023 v/v công khai quyết định phê duyệt kết quả đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại các xã thuộc huyện.

<sup>6</sup> Triển khai Công văn số 84/UBND-NV ngày 08/2/2023 của UBND huyện về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non thuộc huyện. Đã tổ chức thực hiện điều chuyển và bổ nhiệm 05 đồng chí là lãnh đạo, công chức cấp huyện thuộc các cơ quan Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động TB&XH và 04 đồng chí công chức thuộc UBND các xã Tam Thanh, Liên Bảo, Minh Tân, Đại Thắng. Công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn Gôi chuyển công tác đảm nhiệm chức danh Tư pháp - Hộ tịch xã Trung Thành; công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và MT thị trấn Gôi chuyển công tác đảm nhiệm chức danh Địa chính - NN - XD và MT Liên Bảo; Xã Trung Thành: công chức Tư pháp Hộ tịch chuyển đổi đảm nhiệm chức danh Văn phòng - Thống kê; Xã Minh Tân: công chức Tài chính - Kế toán chuyển đổi đảm nhiệm chức danh Văn hóa - Xã hội, công chức Văn hóa - Xã hội chuyển đổi đảm nhiệm chức danh Tài chính - Kế toán.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 30/12/2022 về Cải cách hành chính huyện Vụ Bản năm 2023; Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện Vụ Bản về việc ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 16/01/2023 v/v thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023.

<sup>8</sup> Công văn số 440-CV/HU, ngày 11/02/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 453-CV/HU, ngày 21/2/2023 về việc giải quyết những vi phạm đất đai tại các xã Đại Thắng, Minh Thuận; Công văn số 468-CV/HU, ngày 20/3/2023 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản. Công văn số 520-CV/HU, ngày 13/6/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận 69-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư; Công văn số 521-CV/HU, ngày 13/6/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn mới.

mức, tiêu chuẩn trong chỉ tiêu; thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong bộ máy chính quyền các cấp; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về những việc đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không được làm. Thực hiện nghiêm Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tiến hành xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 đối với 11 đồng chí tại 07 cơ quan, đơn vị.

### **3. Kết quả công tác cải cách tư pháp**

- Viện kiểm sát nhân dân, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong điều tra, truy tố, xét xử nhằm đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

- Tòa án nhân dân, tuyên truyền phổ biến rộng rãi cho người dân hiểu về áp dụng Luật hòa giải đối thoại tại tòa án nhằm đẩy nhanh việc giải quyết các loại án nhất là các vụ án hành chính, tranh chấp đất đai, kinh doanh thương mại; thực hiện nghiêm công tác xét xử, chống tiêu cực.

- Thực hiện tốt Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 27/4/2021 của Tỉnh ủy Nam Định về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS, THAHC trên địa bàn huyện.

- Ngành công an, nắm tình hình mâu thuẫn khiếu kiện tại địa bàn các xã, thị trấn; đất đai liên quan đến tôn giáo; hoạt động các hội, nhóm trái phép; mượn địa điểm của các hộ dân, hộ kinh doanh để tổ chức lừa đảo, chiếm đoạt tài sản... Chủ động phát hiện đấu tranh với âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động.

- Hướng dẫn thực hiện đăng ký quản lý hộ tịch theo Luật Hộ tịch; cải chính hộ tịch 67 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 07 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

### **4. Kết quả thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu Cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân tháng**

- 6 tháng đầu năm 2023 đồng chí Bí thư Huyện tiếp dân 06 buổi định kỳ tại trụ sở tiếp công dân, có 01 lượt công dân đến. Tiếp nhận 11 đơn thư, đã chuyển UBND huyện, UBKT Huyện ủy, Hội CCB huyện, Đảng ủy xã Minh Tân xem xét giải quyết. Các đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn tổ chức tiếp dân định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật khiếu nại; Luật tố cáo để công dân hiểu và thực hiện theo đúng pháp luật. Việc thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy các cấp về trách nhiệm tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh kiến, nghị của dân; việc tiếp dân định kỳ và đột xuất được thực hiện nề nếp, giúp người đứng đầu cấp ủy nắm chắc tình hình trong nhân dân cũng như chất lượng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời chỉ đạo khắc phục những hạn chế, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Kết quả đạt được**

Huyện ủy đã chỉ đạo quán triệt các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng; triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa tham nhũng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác phòng chống tham nhũng. Các vụ việc, vụ án đã được xử lý đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; công tác kiểm sát, điều tra, xét xử các loại án thực hiện đúng quy định của pháp luật; tỷ lệ xét xử các loại án đạt 54,2%; các vụ việc thi hành án dân sự đạt tỷ lệ thi hành xong trong số có điều kiện 88%; tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh nông thôn được giữ vững.

##### **2. Một số hạn chế yếu kém**

- Tình trạng vi phạm đất đai, đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp diễn ra nhiều chưa được giải quyết dứt điểm tại cơ sở.

- Tình hình hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội như cờ bạc, trộm cắp, ma túy vẫn diễn biến phức tạp; ý thức của người dân trong việc chấp hành tham gia giao thông chưa cao; việc lấn chiếm lòng, lề đường, xe chở quá khổ, quá tải... vi phạm giao thông vẫn còn xảy ra.

- Việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc tự kiểm tra phát hiện các hành vi tham nhũng, lãng phí trong nội bộ một số cơ quan còn hạn chế; chưa phát huy hết vai trò của các đoàn thể trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

#### **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

**1.** Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh; Bài phát biểu kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban chỉ đạo Trung

ương phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại hội nghị sơ kết 01 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTN cấp tỉnh. Nâng cao nhận thức của cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

**2.** Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp chặt chẽ trong việc điều tra, truy tố, xét xử thi hành án đúng quy định của pháp luật.

**3.** Nâng cao hiệu quả giám sát về phòng, chống tham nhũng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; công khai trong công tác lập dự toán, thanh toán, quyết toán Ngân sách Nhà nước các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. Tiếp tục rà soát các quy định, quy chế làm việc của các cấp uỷ, tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng quy định của Đảng, pháp luật nhà nước, không để lợi dụng sơ hở bất cập để tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ quan, đơn vị.

**4.** Tăng cường kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các kết luận của Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ.

**5.** Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính TU (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Huyện uỷ,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Ánh Nguyệt**